Дело №1-166/2023

УИД 76RS0023-01-2023-001569-48

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 10 ноября 2023г. 

Красноперекопский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Дружковой Е.В.,

при секретаре Пудовкиной П.В., 

с участием:

- государственных обвинителей прокуратуры Красноперекопского района г. Ярославля ФИО10, ФИО11, 

подсудимого ФИО12, 

его защитника – адвоката Потехина Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО12, ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ 

ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО12 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере и незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1. ФИО12, являясь наркопотребителем, имея умысел на незаконное хранение для личного потребления, то есть без цели сбыта, наркотического средства в крупном размере, до 02 часов 50 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА умышленно незаконно хранил в квартире по месту жительства по адресу: АДРЕС, без цели сбыта для личного потребления наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, содержащееся в 2 свертках, общей массой не менее 8,002 грамма. В период времени с 02 часов 50 минут до 05 часов 00 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО12 по адресу: АДРЕС, сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области было обнаружено и изъято наркотическое средство: мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 8,002 грамма, содержащееся в свертке массой 7,490 грамма, и пакетике из прозрачного материала с застежкой «zip-lock», массой 0,512 грамма. 

Наркотическое средство: мефедрон (4-метилметкатинон) включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»). В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 8,002 грамма относится к крупному размеру.

2. Кроме того ФИО12, являясь наркопотребителем, в период времени с 10 часов 00 минут до 13 часов 55 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, имея умысел на незаконный сбыт психотропного вещества - амфетамин в крупном размере, наркотического средства - мефедрон (4- метилметкатинон) в значительном размере, ранее знакомому ФИО1, из корыстной заинтересованности, у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством «тайников», оборудованных в лесном массиве по ул. Гагарина г. Ярославля, в указанный период времени незаконно приобрел, забрав пакетик с указанным наркотическим средством массой не менее 0,440 грамма, и пакетик с указанным психотропным веществом массой не менее 1,077 грамма, которые убрал в металлическую коробку и поместил ее в карман находящейся при нем сумки и незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта ФИО1 

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного психотропного вещества и наркотического средства, ФИО12, осознавая преступный характер своих действий, в период с 10 часов 00 минут до 13 часов 55 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА договорился с ФИО1 о незаконном сбыте за денежное вознаграждение в сумме 3000 рублей последнему психотропного вещества - амфетамин, массой не менее 1,077 грамма, и наркотического средства- мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,440 грамма. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного психотропного вещества и наркотического средства, ФИО12 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 14 часов 07 минут на тротуаре пешеходного перехода, расположенного напротив 

<

...> передал ФИО1 пакетик с психотропным веществом - амфетамин, массой не менее 1,077 грамма, и пакетик с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,440 грамма, то есть умышленно незаконно сбыл ФИО1 указанное психотропное вещество и наркотическое средство.

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 14 часов 10 минут сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в 50 метрах от 

<

...> был задержан ФИО12, в 75 метрах от 

<

...> был задержан ФИО1, психотропное вещество – амфетамин, массой 1,077 грамма, и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,440 грамма, незаконно сбытое ФИО12, обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период с 16 часов 15 минут до 16 часов 45 минут в помещении здания УНК УМВД России по Ярославской области, по адресу: 

<

...>.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, психотропное вещество – амфетамин, включено в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством или психотропным веществом. Наркотическое средство: мефедрон (4-метилметкатинон) включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,440 грамма, относится к значительному размеру, количество психотропного вещества – амфетамин, общей массой 1,077 грамма, относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО12 в судебном заседании вину признал полностью, от дачи показаний, пользуясь ст. 51 Конституции РФ, отказался.

По ходатайству прокурора в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО12 на предварительном следствии. Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого (том 2 л.д. 42-45, 56-61, 93-96) ФИО12 пояснял, что на протяжении трех лет является наркопотребителем амфетамина, мефедрона. Данные наркотические средства приобретал посредством тайников через интернет-магазин «Лавшоп» через мессенджер «Телеграмм», как для личного потребления, так и для последующего сбыта с небольшой наценкой в 200-300 рублей с каждой дозы. В конце декабря 2022 года, находясь дома по месту жительства, через принадлежащий ему мобильный телефон марки «Samsung Galaxy M 51» с абонентским номером +НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, посредством сети Интернет, через мессенджер «Телеграмм», на канале магазина «Лавшоп» приобрел для личного потребления наркотическое средство «мефедрон». После оплаты посредством перевода денежных средств в сумме около 8000 рублей с банковской карты "Тинькофф" ему пришла ссылка с фотографиями с координатами тайника. Данное место располагалось в Красноперекопском районе г. Ярославля, в лесополосе по ул. Гагарина. Приехав на такси, следуя по координатам по фотографии, присланной ему от интернет-магазина, дошел до лесного массива, где у основания дерева, в снегу, нашел сверток из изоленты синего цвета, внутри под изолентой был полимерный пакет с замком зип-лок, внутри которого находилось наркотическое средство, светло-бежевого цвета, также в данном тайнике находился сверток из черной изоленты, в котором находился пакетик с веществом белого цвета. В обоих пакетиках находился мефедрон. Далее приехал домой, где первый сверток с веществом светло-бежевого цвета замотал в изоленту и спрятал под кухонный гарнитур, а второй пакетик убрал в верхний ящик прикроватной тумбы спальной комнаты. Из данного пакетика на протяжении всего времени до его изъятия сотрудниками полиции употреблял наркотик. О втором свертке, который убрал под гарнитур и планировал самостоятельно употребить, он забыл. В ходе проведения обыска сверток и пакетик с наркотиком были изъяты.

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 10 часов 00 минут ему позвонил знакомый по имени ФИО1 с абонентского номера НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, который попросил приобрести для него наркотическое средство «мефедрон» массой 0,5 г и «амфетамин» массой 0,8 г. Был знаком с ФИО1 около 3 месяцев, за это время несколько раз приобретал для него наркотики, которые впоследствии сбывал ему за небольшую наценку 200-300 рублей. В переписке с ФИО1 в мессенджере «WhatsApp», где он записан как «ФИО1», ФИО12 назвал общую цену за мефедрон и амфетамин 3000 рублей. Около 12.00 час. на принадлежащую ФИО12 банковскую карту «Тинькофф» поступили денежные средства в сумме 1 975 рублей от ФИО9 в счет оплаты за наркотик ФИО1. Оставшуюся часть денежных средств в сумме около 1 000 рублей, ФИО1 обещал отдать наличными при встрече. Около 12 часов 20 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, используя свой телефон марки «Samsung Galaxy M51», в котором вставлена сим-карта сотового оператора «Билайн» с абонентским номером + НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН посредством сети Интернет, через мессенджер «Телеграмм» на площадке магазина «Лавшоп» он выбрал мефедрон массой 0,5 и амфетамин массой 0,8 грамма, место - в Красноперекопском районе г. Ярославля. После ему на телефон пришли фото с указанием координат тайников. Около 13 часов 00 минут ФИО12 поехал за закладками, где в Красноперекопском районе г. Ярославля в лесном массиве на ул. Гагарина нашел дерево схожее по фотографиям, и у его основания нашел сверток, замотанный в изоленту синего цвета, после чего по второй фотографии нашел еще один сверток, замотанный в изоленту красного цвета, после чего оба свертка распаковал и вытащил из них пакеты с веществами, изоленту от обоих свертков выкинул сразу на месте, а наркотические средства убрал в находящуюся при нем металлическую коробку, а металлическую коробку убрал в карман сумки, которая находилась при нем. После чего направился домой. Из дома пошел в поликлинику на ул. Гагарина, наркотики взял с собой. По телефону договорился встретиться с ФИО1. Около 14 часов 07 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА втретившись с ФИО1 на перекрестке ул. Гагарина и ул. Институтской г. Ярославля, из рук в руки передал ему пакетики с мефедроном и амфетамином, после чего они разошлись. Затем он и ФИО1 практически сразу были задержаны сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра у него был изъят сотовый телефон и банковские карты.

Подсудимый ФИО12 в судебном заседании оглашенные показания, явку с повинной подтвердил, указал, что в содеянном раскаивается, содействовал правоохранительным органам в раскрытии и расследовании преступлений, добровольно участвовал в проверке показаний на месте, прослушивании телефонных переговоров, в которых он договаривался с ФИО1 о сбыте последнему наркотика. В настоящее время проживает с девушкой, намерен создать семью, около 7 лет работает в ОАО "Кордиант". 

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершении преступлений подтверждается показаниями ФИО1, свидетелей, письменными материалами дела.

Допрошенный в судебном заседании посредством видеоконференц связи ФИО1 в суде показал, что Красноперекопским районным судом г. Ярославля ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. осужден за незаконное приобретение у ФИО12 наркотического средства и психотропного вещества, от дачи показаний, пользуясь ст. 51 Конституции РФ, отказался.

Из оглашенных показаний ФИО1 (том 1 л.д. 28-31, 230-233, т.2 л.д. 6-11) следует, что он на протяжении трех месяцев неоднократно приобретал амфетамин и мефедрон (в среднем -1-2 раза в неделю) у Егора, контакты которого ему подсказал малознакомый наркопотребитель. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 11 часов 59 минут в ходе телефонного разговора договорился с Егором о приобретении наркотиков на сумму 3000 рублей (одного грамма амфетамина и 0,5 грамма мефедрона), при этом договорились, что часть денег (около 2000 рублей) ФИО1 переведет на банковскую карту «Тинькофф», которая привязана к его телефонному номеру, а оставшуюся часть передаст потом. Егор согласился и пояснил, что за наркотическими средствами ФИО1 может подъехать по адресу АДРЕС. По просьбе ФИО1 знакомая ему женщина по имени Екатерина дала ему в долг денежные средства и в районе 12 часов перевела данные денежные средства на счет Егора (сумма зачисления из-за комиссии составила около 1975 рублей). Около 13 часов 55 минут он приехал на место, но дверь никто не открыл. После чего около 14 часов 01 минуты позвонил Егору, тот пояснил, что находится в районе больницы им. Семашко, расположенной по адресу: 

<

...>. Около 14 часов 09 минут подойдя по вышеуказанному адресу, увидел Егора, который из рук в руки передал ему два полимерных пакета с веществами внутри. Полимерные пакеты он убрал в правый карман надетых на нем джинс. После чего с Егором договорились, что оставшуюся сумму ФИО1 передаст ему позже, попрощались и разошлись в разные стороны ул. Гагарина. Затем он и Егор были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в здание УНК УМВД России по Ярославской области, расположенное по адресу: г. Ярославль, ул. Республиканская, д. 79, где в ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято: в правом кармане надетых на нем джинс - два пакета из полимерной пленки с веществом, которые он приобрел у Егора, телефон «ZTE» с сим-картой «Билайн».

Оглашенные показания ФИО1 в суде подтвердил. 

По ходатайству прокурора с согласия стороны защиты в судебном заседании были оглашены показания свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7.

Из аналогичных по содержанию показаний свидетеля ФИО2 (том 1 л.д.129-131), свидетеля ФИО3 (том 1 л.д. 152-154) следует, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 13 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» был замечен ФИО1 подходящим к АДРЕС. Войдя во двор данного дома, ФИО1 подошел к первому подъезду и стал нажимать кнопку вызова одной из квартир. Не получив ответа, он достал телефон и по нему с кем-то переговорил, после чего, вышел из двора и начал движение по Московскому проспекту. Дойдя до ул. Институтская г. Ярославля, ФИО1 направился в сторону ул. Гагарина, разговаривая в этот момент с кем-то по телефону. Также в ходе наблюдения около 25 метров от 

<

...> на тротуаре около пешеходного перехода перекрестка ул. Гагарина и ул. Институтской г. Ярославля был замечен и взят под наблюдение ФИО12, который кого-то ожидал, смотря в сторону Московского проспекта АДРЕС. Около 14 часов 07 минут ФИО1, перейдя ул. Гагарина, встретился с ФИО12 Далее они поздоровались и между ними произошел короткий разговор, в ходе которого ФИО12 передал ФИО1 какой-то предмет (как в дальнейшем было установлено – два пакета с наркотическим средством –мефедрон и психотропным веществом – амфетамин). Затем ФИО1 с ФИО12 попрощались и направились в разные стороны. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 14 часов 10 минут в 50 метрах от 

<

...> был задержан ФИО12 и в 75 метрах от АДРЕС был задержан ФИО1 Оба были доставлены в задние УНК УМВД России по ЯО, где в присутствии понятых были проведены их личные досмотры. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 в правом кармане надетых на нем джинс, обнаружен и изъят пакет из полимерной пленки и пластиковым клапаном с веществом внутри, в этом же кармане обнаружен пакет из полимерной пленки с пластиковым клапаном с веществом внутри. Из правого кармана надетой на нем куртки - сотовый телефон «ZTE» c сим-картой «Билайн». ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе обыска по месту жительства ФИО13 по адресу: АДРЕС, были обнаружены и изъяты: на кухне мотки изоленты различных цветов, упаковочный материал, на полу под секцией кухонного гарнитура обнаружен сверток из черного полимерного пакета с застежкой обмотанный синей изолентой, в котором полимерный пакет с застежкой и веществом внутри. В спальне в прикроватной тумбочке в верхнем ящике обнаружены полимерные пакеты с застежкой, полимерный пакет с застежкой и веществом внутри, банковская карта «Тинькоффбанк». Также был обнаружен и изъят ноутбук марки «DNS», банковская карта ПАО «Газпромбанк», банковская карта «Тинькоффбанк», карта клиента магазина «Адамас», на которой обнаружены следы вещества, металлическая коробка с изображением муравьев и надписью «Black Aning», внутри которой находились следы вещества.

Из показаний свидетеля ФИО4 (том 1 л.д. 126-128, 240-242) следует, что что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 14 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» возле 

<

...> были задержаны ФИО12 и ФИО1 Указанные лица, согласно имеющейся оперативной информации причастны к обороту наркотических средств. Оба были доставлены в задние УНК УМВД Росси по ЯО, где в присутствии понятых были проведены их личные досмотры. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 у него в правом кармане надетых на нем джинс, изъят пакет из полимерной пленки и пластиковым клапаном с веществом внутри, в этом же кармане обнаружен пакет из полимерной пленки с пластиковым клапаном с веществом внутри. При проведении личного досмотра ФИО12 обнаружено и изъято: в правом кармане брюк сотовый телефон марки «Самсунг» с сим-картой «Билайн», из сумки 4 банковские карты, две из которых карты «Тинькофф банк», одна карта «Сбербанк» и одна «Совкомбанк», так же в ходе личного досмотра с поверхностей кистей ФИО13 были сделаны смывы. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА от ФИО12 поступил протокол явки с повинной. Так же ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе обыска по месту жительства ФИО13 по адресу: АДРЕС. были обнаружены и изъяты : на кухне мотки изоленты различных цветов, упаковочный материал, на полу под секцией кухонного гарнитура обнаружен сверток из черного полимерного пакета с застежкой обмотанный синей изолентой, в котором полимерный пакет с застежкой и веществом внутри. В спальне в прикроватной тумбочке в верхнем ящике обнаружены полимерные пакеты с застежкой, полимерный пакет с застежкой и веществом внутри, банковская карта «Тинькоффбанк». Также был обнаружен и изъят ноутбук марки «DNS», банковская карта ПАО «Газпромбанк», банковская карта «Тинькоффбанк», карта клиента магазина «Адамас», на которой обнаружены следы вещества, металлическая коробка с изображением муравьев и надписью «Black Aning», внутри которой находились следы вещества.

Из аналогичных по содержанию показаний свидетеля ФИО5 (том 2 л.д.68-69), свидетеля ФИО6 (том 2 л.д. 70-71), следует, что они ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ночное время около 02 часа 30 минут участвовали в качестве понятых при производстве обыска АДРЕС. В обыске также участвовал ФИО12, проживающий в данной квартире №15. В ходе обыска были обнаружены и изъяты: в помещении кухни в ящике кухонного гарнитура - открытая упаковка с мотками изоленты различных цветов и пустые полимерные пакетики с застежкой. Под секцией кухонного гарнитура - сверток черного полимерного пакета с изолентой синего цвета, внутри которого был ещё пакетик, а в нём ещё пакетик с веществом внутри. В комнате в ящике тумбы около кровати - пустые полимерные пакетики, полимерный пакетик с веществом внутри, банковская карта «Тинькофф». В другой комнате на полке журнального столика - ноутбук серо-черного цвета с блоком питания, на другой полке журнального столика - банковские карты «Газпромбанк», «Тинькофф», карта ювелирного салона «Адамас» со следами порошкообразного вещества, металлическая коробка зеленого цвета, в которой присутствовали следы порошкообразного вещества. Все изъятые предметы были упакованы в конверты, которые были опечатаны, снабжены пояснительными надписями, подписаны всеми участниками. По окончанию обыска были ознакомлены с протоколом, замечаний и заявлений не поступило.

Из показаний свидетеля ФИО7 (том 2 л.д. 1-2) следует, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА учатвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО12, в ходе которого с поверхностей рук ФИО12 были произведены смывы на 2 ватных тампона (диска), были обнаружены и изъяты: из сумки, находящейся при ФИО12, 2 банковские карты «Тинькофф», банковская карта «Сбербанк», банковская карта «Совкомбанк», из правого кармана надетых на нем брюк сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой «Билайн». 

Допрошенная по ходатайсву стороны защиты свидетель ФИО8 в суде показала, что проживает семьей с подсудимым ФИО12, своего дохода она не имеет, ее содержит подсудимый, который также помогает своим родителям. Характеризует ФИО12 положительно.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании: 

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому у ФИО1 обнаружено и изъято: в правом кармане куртки телефон ZTE с сим-картой «Билайн» абонентский НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН; в правом кармане джинс 2 пакета из полимерной пленки с пластиковым клапаном с веществом внутри. (том 1 л.д.10-13);

- протоколом личного досмотра ФИО12 от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому у ФИО12 обнаружено и изъято: с поверхностей кистей рук ФИО12 были произведены смывы на 2 ватных тампона; в сумке обнаружено и изъято 4 банковские карты «Тинькофф» НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, «Тинькофф» НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, «Сбербанк» НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, «Совкомбанк» НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН; в правом кармане брюк- телефон «Самсунг» с сим-картой «Билайн» абонентский НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН. (том 1 л.д.14-17);

- справкой об исследовании НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которой представленное вещество массой 0,440 г, изъятое у ФИО1 в ходе личного досмотра, содержит в своем составе мефедрон (4 метилметкатинон) – наркотическое средство Списка I. Представленное вещество массой 1,077 г, изъятое у ФИО1 в ходе личного досмотра, содержит в своем составе амфетамин – психотропное вещество Списка I. (том 1 л.д. 186-187);

- заключением эксперта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно выводам которого, порошкообразное вещество белого цвета массой 0,430 г, изъятое у ФИО1 в ходе личного досмотра ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, содержит мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров,подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681. Порошкообразное вещество розового цвета массой 1,067 г., изъятое у гр. ФИО1 в ходе личного досмотра ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, является смесью, содержащей амфетамин - психотропное вещество Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров,подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681. (том 1 л.д. 209-216);

- протоколом осмотра предметов от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА с участием ФИО1, в ходе которого осмотрен сотовый телефон «ZTE» с сим-картой «Билайн», изъятый у ФИО1 в ходе личного досмотра ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, в котором имеется информация о исходящих вызовах абоненту "Егор" телефон +НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 11 часов 59 минут, в 13 часов 55 минут, в 14 часов 01 минуту, в 14 часов 09 минут (том 1 л.д.220-224);

- протоколом осмотра предметов от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому осмотрены вещества, изъятые у ФИО1 в ходе личного досмотра ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА (том 1 л.д. 243-246);

- заключением эксперта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому исследован мобильный телефон «SAMSUNG» с сим-картой оператора «Билайн», изъятый в ходе личного досмотра ФИО12, обнаруженная в ходе исследования информация предоставлена в каталоге «91-345» и записана на оптический диск однократной записи приложенный к заключению эксперта. ( том 1 л.д. 105-109 );

- протоколом осмотра от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА с фототаблицей, согласно которому осмотрен сотовый телефон «SAMSUNG», изъятый в ходе личного досмотра ФИО12 При просмотре папки «Галерея» в одном из альбомов под названием «Личное» обнаружена фотография с изображением прозрачного пакетика с находящимися в нем двумя свертками, фото с реквизитами банковской карты «Тинькофф Платинум" НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН на имя EGOR REDKO. В папке мессенджера WhatsApp имеется контакт под названием "ФИО1" с абонентским номером НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, последняя переписка с контактом ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 11 часов 29 минут: « По деньгам сколько? 11:29», « 3000 р. 11:30». « Это все да? 11:30», «Егор, а Тинькофф привязан к твоему номеру» 11:46, « Егор как пройдут скинешь» 12:01. «Пришли 12:05». «Ок 12:06». Осмотрен оптический диск- приложение к заключению эксперта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН. Папка «Изображения из памяти» содержит 11 файлов с изображениями фотографий с координатами, весов с находящимися на них пакетиками с веществом. Папка «Чаты WhatsApp» содержит переписку с абонентом с названием «ФИО1» абонентский НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, переписка датирована ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. Также осмотрены банковские карты, изъятые в ходе личного досмотра ФИО12 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА: банковская карта Tinkoff.ru PLATINUM НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН на имя EGOR REDKO, банковская карта «Совкомбанк» Халва НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, банковская карта TINKOFF Black НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, банковская карта Сбербанк НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН на имя EGOR REDKO ( том 1 л.д.132-143);

- протоколом обыска (выемки) от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА., в ходе которого по месту жительства ФИО12 по адресу: АДРЕС, были обнаружены и изъяты: в верхнем ящике кухонного гарнитура - открытая упаковка с мотками изоленты различных цветов, пустые полимерные пакеты с застежкой,под секцией кухонного гарнитура на полу - сверток из черного полимерного пакета с застежкой обмотанный синей изолентой на которой имеется надпись выполненная синим маркером (не читаемая), внутри которого полимерный пакет с застежкой, внутри которого полимерный пакет с застежкой с веществом внутри. В помещении спальни в верхнем ящике прикроватной тумбочки - пустые полимерные пакеты с застежкой, полимерный пакет с застежкой с веществом внутри, банковская карта АО "Тинькофф Банк" НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН. В помещении гостиной на журнальном столике - ноутбук "DNS", на средней полке журнального столика - банковские карты ПАО "Газпромбанк" НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН и АО "Тинькофф Банк" НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, карта клиента ювелирного магазина «Адамас» НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, со следами вещества, металлическая коробка зеленого цвета с изображением муравьёв с надписью «BlackAntKing», внутри которой находятся следы вещества. (том 1 л.д. 37-40 );

- заключением эксперта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно выводам которого в порошкообразном веществе белого цвета массой 0,512 г. и в порошкообразном веществе светло-бежевого цвета массой 7,490 г. обнаруженных и изъятых в ходе обыска ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по адресу: АДРЕС, выявлен мефедрон ( 4-метилметкатинон), включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Россий Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 ( Список 1, раздел «Наркотические средства»). Общая масса вещества составила 8,002 г. На поверхности карты клиента ювелирного магазина «Адамас» и на внутренней поверхности металлической коробки с изображением муравьёв и надписью «Black Ant King», обнаруженных и изъятых в ходе обыска, проводимого ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по адресу: АДРЕС, выявлены в следовых количествах мефедрон (4 метилметкатинон) - наркотическое средство Списка I и амфетамин - психотропное вещество Списка I. ( том 1 л.д. 56-60);

- протоколом осмотра предметов от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА с фототаблицей, согласно которому осмотрены: мотки изоленты в количестве 5 штук синего, красного, зеленого, белого и желтого цветов, пустые не использованные упаковочные пакетики из прозрачной полимерной пленки, двух видов, часть пакетиков наименьшим размером с застежкой zip-lok в количестве 24 штук, часть полимерных пакетиков наибольшего размера с застежкой zip-lok и полосой красного цвета в количестве 51 штуки, изъятые в ходе обыска ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по адресу: АДРЕС (том 1 л.д. 113-115);

- протоколом осмотра предметов от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА с фототаблицей, в ходе которого осмотрены, изъятые ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе обыска по мету жительства ФИО12 по адресу: АДРЕС, порошкообразное вещество белого цвета массой 0,512 г и порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 7,490 г, содержащих в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон)- наркотическое средство Списка I. (том 1 л.д. 76-79);

- протоколом осмотра предметов от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, в ходе которого осмотрены, карта клиента ювелирного магазина «Адамас» зеленого цвета, с наслоением на ее поверхности вещества светло-бежевого цвета и металлическая коробка зеленого цвета с изображением муравьев и надписью «BLACK ANT KING», на внутренней поверхности которой имеются наслоения вещества светло-бежевого цвета, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО12 по адресу: АДРЕС (том 1 л.д. 88-90);

- протоколом осмотра предметов от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА с фототаблицей, согласно которому осмотрены: скриншот выписки из мобильного приложения Тинькофф, указана операция ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА 12:04:15, сумма 1975 рублей. Операция пополнение Сбербанк Онлайн. Статус успешно, номер телефона получателя + 7 905 133 11 25; скриншот из мобильного приложения Тинькофф с историей операций, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, 12:04, ФИО9 пополнение + 1975 Tinkoff Black отправитель ФИО9 ( том 2 л.д. 72-74);

- протоколом осмотра от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, в ходе которого осмотрены и прослушаны диск DVD-R НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН с результатами оперативно-розыскного мероприятия "прослушивание телефонных переговоров" и стенограмма телефонных разговоров, где имеются разговоры объекта контроля НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН (абонентский номер используемый ФИО12) датированные ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА с собеседником НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН (абонентский номер используемый ФИО1) относительно приобретения последним у ФИО12 наркотических средств и психотропных веществ. (т2 л.д. 29-35, 80-83);

- приговором Красноперекопского районного суда г. Ярославля от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА., с учетом последующих изменений, вступившим в законную силу, согласно которому ФИО1 осужден за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ.

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА у ФИО12 установлено состояние опьянения, вызванное употреблением амфетамина, мефедрона, эфедрина (том 1 л.д.19).

Согласно протоколу явки с повинной от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО12 сообщил о незаконном сбыте ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. наркотических средств и психотропных веществ мужчине по имени ФИО1. (том 1 л.д. 184-185). 

Из протокола проверки показаний на месте от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА следует, что ФИО12 указал на место, а именно тротуар около пешеходного перехода, расположенный напротив корпуса больницы им. Семашко по адресу: 

<

...>, пояснив, что на данном участке местности он ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 14 часов 07 минут передал ФИО1 два пакетика с мефедроном и амфетамином. Также ФИО12 указал на место, где был задержан сотрудниками полиции (том 2 л.д. 62-67).

Ввиду непротиворечивости, логичности, последовательности и соответствия друг другу суд доверяет и берет за основу все исследованные в судебном заседании доказательства: показания подсудимого, свидетелей, письменные материалы дела.

Суд берет за основу обвинения признательные показания ФИО12 на предварительном следствии, не доверять которым оснований не имеется. Показания ФИО12 на предварительном следствии, которые он подтвердил в суде, полностью подтверждаются показаниями ФИО1, свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО2, ФИО3, ФИО4, письменными материалами дела, в том числе результатами оперативно-розыскных мероприятий, заключениями экспертов. Оснований для оговора ФИО12 свидетелями, равно как о какой-либо их личной заинтересованности в привлечении его к уголовной ответственности, судом не установлено.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий "прослушивание телефонных переговоров", "снятие информации с технических каналов связи" были представлены в соответствии с требованиями Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», являются допустимыми доказательствами и суд также основывается на них при постановлении обвинительного приговора. 

Вид и размер наркотических средств и психотропных веществ установлены заключениями эксперта. Заключения специалистов и экспертов выполнены незаинтересованными в исходе дела компетентными лицами с применением апробированных методик, выводы мотивированны и научно обоснованны, что свидетельствует об их объективности и достоверности. 

Доказательства получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, являются допустимыми, относимыми, а в своей совокупности достаточными для полного, объективного и достоверного установления юридически значимых фактических обстоятельств дела.

Действия ФИО12 по эпизоду №1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Согласно ч. 2 ст. 77 УПК РФ признание обвиняемым своей вины в совершении преступления может быть положено в основу обвинения лишь при подтверждении его виновности совокупностью имеющихся по уголовному делу доказательств. Поскольку обвинение ФИО12 в совершении незаконного приобретения наркотических средств основано фактически только на его признательных показаниях, совокупности доказательств виновности подсудимого в совершении незаконного приобретения наркотических средств по делу не имеется, суд исключает из объема обвинения ФИО12 действия по незаконному приобретению без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

По эпизоду № 1 ФИО12, не имея законных полномочий по осуществлению оборота наркотических средств, хранил при себе до момента изъятия наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. В соответствии с Постановлением Правительства РФ N 1002 от 1 октября 2012 года, размер наркотического средства, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), массой 8,002 грамма, которое незаконно хранил ФИО12, относится к крупному размеру. Данные действия совершены подсудимым в целях личного потребления наркотического средства.

Действия ФИО12 по эпизоду №2 суд квалифицирует по п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере. 

По эпизоду №2 ФИО12, не имея законных полномочий по осуществлению оборота наркотических средств и психотропных веществ, с корыстной целью, передал за денежное вознаграждение ФИО1 психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 1,077 грамма и наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,440 грамма. Таким образом, он совершил все необходимые, возможные и зависевшие от него действия, направленные на возмездную передачу покупателю наркотических средств и психотропных веществ. В соответствии с п.13.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" такие действия образуют оконченный сбыт наркотических средств и психотропных веществ независимо от их изьятия из незаконного оборота в ходе оперативно-розыскного мероприятия. В соответствии с Постановлением Правительства РФ N 1002 от 1 октября 2012 года, количество психотропного вещества – амфетамин, общей массой 1,077 грамма, относится к крупному размеру, количество наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,440 грамма относится к значительному размеру.

Согласно позиции государственного обвинителя, обязательной для суда в соответствии с ч.7 ст. 246 УПК РФ, суд исключает из квалификации действий подсудимого по п. "г" ч.4 ст. 228.1 УК РФ излишний квалифицирующий признак "наркотических средств в значительном размере", поскольку установлено, что действия ФИО12, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, были совершены одновременно, в рамках единого умысла, направленного на сбыт веществ в целом, независимо от их вида, что влечет правовую оценку содеянного по одному из квалифицирующих признаков, характеризующих размер в данном случае как крупный. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, тяжесть совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО12 совершены тяжкое и особо тяжкое преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. С учетом характера, значимости и общественной опасности совершенных преступлений, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого являются: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья родителей подсудимого, по эпизоду № 2 - также явка с повинной.

С учетом обстоятельств совершения преступлений, личности подсудимого, оснований для признания обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, совершение преступлений в состоянии опьянения, суд не усматривает. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО12, судом не установлено. 

При назначении наказания ФИО12 суд также учитывает его возраст, то, что он ранее не судим, не состоит на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах, однако, согласно заключению врачебной комиссии от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, у него имеется диагноз: ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ (том 1 л.д. 74); по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту работы - положительно. 

Наказание в виде лишения свободы на определенный срок по ч. 2 ст. 228, ч.4 ст. 228.1 УК РФ является безальтернативным. 

Оценив вышеуказанные обстоятельства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что справедливым и обоснованным наказанием подсудимого за содеянное будет являться только реальное лишение свободы. Такое наказание в полной мере соответствует целям наказания, указанным в ст. 43 УК РФ, и соразмерно содеянному. С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенных преступлений, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ к наказанию подсудимого суд не находит.

При определении срока наказания ФИО12 за каждое из преступлений суд исходит из пределов ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО12 по эпизоду №2, в соответствии со ст. 64 УК РФ суд признает исключительной, в связи с этим, назначает ему наказание на срок ниже низшего предела санкции ч.4 ст. 228.1 УК РФ. Оснований для применения ст. 64 УК РФ по эпизоду №1 суд не усматривает. 

Учитывая характеризующие данные подсудимого, дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, ограничения свободы и штрафа суд не назначает.

С учетом категорий совершенных преступлений, наказание подсудимому суд назначает по совокупности преступлений в соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ ФИО12 подлежит направлению для отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительную колонию строгого режима. 

Судьба мобильного телефона «ZTE» с сим-картой оператора «Билайн» решена приговором Красноперекопского районного суда от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. Судьбу остальных вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО12 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228 УК РФ, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года,

по п. "г" ч.4 ст. 228.1 УК РФ с применением положений ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет. 

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО12 наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу изменить ФИО12 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО12 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО12 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: 

ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ 

ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ 

ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ

ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ

ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Красноперекопский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.В.Дружкова